ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA HYDROMELIORACÍ A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

STUDIE ZÁVLAHOVÉHO SYSTÉMU
KLÁŠTERNÍHO AREÁLU SVATÝ KOPEČEK

U OLOMOUCE

BAKALÁěSKÁ PRÁCE

ŠÁRKA ADENSAMOVÁ

Vedoucí bakaláĜské práce: Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D.

Praha 2017

Prohlašuji, že jseŵ předložeŶou práĐi ǀǇpraĐoǀala saŵostatŶě a že jseŵ uǀedla ǀeškeré
použité iŶforŵačŶí zdroje ǀ souladu s MetodiĐkýŵ pokǇŶeŵ o etiĐké přípraǀě ǀǇsokoškolskýĐh
záǀěrečŶýĐh praĐí.

V Praze dne 28.5.2017 Šárka AdeŶsaŵoǀá

Mé poděkoǀáŶí patří zejŵéŶa ǀedouĐí ďakalářské práĐe IŶg. Paǀle SĐhǁarzoǀé, Ph.D. za

odbornou pomoc a konzultace.

Dále ďǇĐh ráda poděkoǀala zaŵěstŶaŶĐůŵ projekčŶího odděleŶí firmy IRIMON, spol. s r.o. za

poskǇtŶutí ĐeŶŶé praǆe, ŵateriálů a ǀždǇ oĐhotŶýĐh rad z oďoru záǀlahoǀýĐh sǇstéŵů.

V ŶeposledŶí řadě děkuji ǀšeŵ ďlízkýŵ za podporu při studiu a psaŶí této práĐe.

V Praze dne 28.5.2017 Šárka AdeŶsaŵoǀá

Anotace

TeoretiĐká část ďakalářská práĐe se zaďýǀá postupeŵ Ŷáǀrhu autoŵatiĐkýĐh záǀlahoǀýĐh
sǇstéŵů. Popisuje jedŶotliǀé krokǇ práĐe Ŷa projektu, od oďezŶáŵeŶí projektaŶta se situaĐí,
přes Ŷáǀrh rozŵístěŶí postřikoǀačů, diŵeŶzoǀáŶí truďŶího ǀedeŶí, ǀýďěr ǀhodŶého ǀodŶího
zdroje, jakož i ǀýhodǇ a ŶeǀýhodǇ jedŶotliǀýĐh zdrojů. Následuje pojedŶáŶí o současŶě aktuálŶí
kliŵatiĐké zŵěŶě a jejíĐh dopadeĐh Ŷa záǀlahoǀé sǇstéŵǇ.

PraktiĐkou částí je Ŷáǀrh autoŵatiĐkého záǀlahoǀého sǇstéŵu Ŷa Ŷádǀoří BazilikǇ NaǀštíǀeŶí
PaŶŶǇ Marie Ŷa Sǀatéŵ Kopečku ǀ OloŵouĐi. Náǀrh oďsahuje ǀýpočet ǀláhoǀé potřeďǇ a
záǀlahoǀého ŵŶožstǀí pro OloŵouĐký kraj, Ŷáǀrh postřikoǀačů, truďŶího ǀedeŶí,
elektroiŶstalaĐe a ǀodŶího zdroje pro daŶý areál, ǀčetŶě diŵeŶzoǀáŶí dešťoǀýĐh jíŵek, a popis
oǀládáŶí sǇstéŵu a hladiŶoǀého hlídáŶí. Na záǀěr je uǀedeŶ ǀýkaz ǀýŵěr a kalkulaĐe ĐeŶǇ.

Klíčoǀá sloǀa: autoŵatiĐký záǀlahoǀý sǇstéŵ, gloďálŶí zŵěŶa kliŵatu, ǀláhoǀá potřeďa, ǀodŶí
zdroj

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the proceedings of schemes of automatic

irrigation systems. It describes the individual steps of the project, from familiarizing

the designer to the situation, the design of sprinklers, the design of the pipeline, the selection

of a suitable water supply as well as the advantages and disadvantages of individual sources.

This is followed by a discussion on the current climate change and its impacts on irrigation

systems.

The practical part is a suggestion of an automatic irrigation system in the courtyard

of the BasiliĐa of the VisitatioŶ of the VirgiŶ MarǇ at Sǀatý Kopeček iŶ OloŵouĐ. The proposal
includes the calculation of water needs and irrigation quantities for the Olomouc Region,

the design of sprinklers, pipelines, wiring and water supply for a given area, including

the design of rain reservoirs, and the description of system control and level monitoring.

In conclusion, a statement of price and price´s calculation is given.

Key words: automatic irrigation system, global climate change, water need, water supply
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1 Teoretická část
1.1 Úvod

Téŵa sǀé ďakalářské práĐe jseŵ si zǀolila Ŷa základě ŵého zájŵu o záǀlahoǀé sǇstéŵǇ. TeŶ
započal ǀ ϲ. seŵestru studia, kdǇ jsŵe ŵěli předŵět VodŶí hospodářstǀí krajiŶǇ ϭ, ǀ Ŷěŵž se
ŵiŵo jiŶé proďíralǇ záǀlahǇ s Ing. Pavlou Schwarzovou, Ph.D. TehdǇ jseŵ získala základŶí
poǀědoŵí o proďleŵatiĐe záǀlahoǀýĐh sǇstéŵů a to zejŵéŶa ǀ zeŵědělstǀí, řešeŶí otázkǇ
suĐha a podoďŶě.

Po eǆtréŵŶě suĐhéŵ létu v roce ϮϬϭϱ jsŵe se ǀšiĐhŶi přesǀědčili, že do ďudouĐŶa ďudou
záǀlahǇ ŶutŶostí. Ať už zŵiňujeŵe příŵý dopad Ŷa zeŵědělĐe či zahrádkáře, Ŷeďo Ŷa každého
z Ŷás, kdo ǀiděl ǀǇprahlou ǀegetaĐi, Ŷapříklad ǀ parku. V důsledku zŵěŶǇ kliŵatu ŵůžeŵe
v ďudouĐŶu očekáǀat podoďŶé situaĐe a ŵěli ďǇĐhoŵ se Ŷa Ŷě připraǀit.

Sǀé zŶalosti jseŵ se rozhodla prohlouďit splŶěŶíŵ odďorŶé praǆe ǀe firŵě IRIMON, spol. s r.o.,
kde jseŵ se ǀěŶoǀala zejŵéŶa projektoǀáŶí záǀlahoǀýĐh sǇstéŵů na zahradáĐh rodiŶŶýĐh
doŵů. Má spolupráĐe s firŵou pokračuje dodnes forŵou ďrigádǇ. Tak jseŵ se dostala
k ŵožŶosti řešeŶí záǀlahǇ Ŷádǀoří ďazilikǇ Ŷa Sǀatéŵ Kopečku ǀ OloŵouĐi.

Na projektu ŵě zaujala předeǀšíŵ proďleŵatika zdroje ǀodǇ. V ŵístě jsou oďeĐŶě proďléŵǇ
s ǀodŶíŵi zdroji, proto bude potřeďa ǀzít do úǀahǇ ǀšeĐhŶǇ ŵožŶosti i jejich kombinace.

Další zajíŵaǀost pro ŵě předstaǀoǀalǇ ǀýzŶaŵŶost a historiĐká a duĐhoǀŶí hodŶota daŶého
areálu, který přiǀítá ročŶě Ŷespočet ŶáǀštěǀŶíků a ďohužel ŶeŶí ǀ současŶosti ǀ adekǀátŶíŵ
teĐhŶiĐkéŵ staǀu. DíkǇ uǀolŶěŶí dotaĐí z Eǀropské UŶie je ǀelká šaŶĐe, že se ǀ ďlízké
ďudouĐŶosti tato situaĐe zlepší. Do Đelkoǀé oďŶoǀǇ areálu saŵozřejŵě patří i údržďa zeleŶýĐh
ploĐh. V současŶosti je tráǀŶík ŵístǇ zažloutlý a řídký a tíŵ zďǇtečŶě kazí estetiĐký dojeŵ
z paŵátkǇ jako Đelku, Ŷa Đož je iŶstalaĐe záǀlahoǀého sǇstéŵu ideálŶíŵ řešeŶíŵ.
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1.2 Svatý Kopeček

Sǀatý Kopeček se ŶaĐhází Ŷa seǀeroǀýĐhodě statutárŶího ŵěsta OloŵouĐ. Od centra Olomouce

je ǀzdáleŶ ϴ kŵ. (1)

obr. 1.2.1 Poloha Sǀatého Kopečku ǀ ráŵĐi repuďliky

(zdroj: https://mapy.cz/)


[…]


malebné prostranství před bazilikou na nedalekém Svatém Kopečku.

Daniel Herman (KDU-ČSL)
ministr kultury
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20. října 2016 4:54

Přes sto milionů korun na rozsáhlou obnovu jednoho z
nejvýznamnějších poutních míst na Moravě, baziliky na
Svatém Kopečku, a k tomu čtvrt miliardy na rekonstrukce
dalších významných historických staveb. V Olomouckém kraji
se chystá vlna oprav památek, jaká nemá v novodobé historii
obdoby.

Areál baziliky na Svatém Kopečku u Olomouce se dočká obnovy za 120 milionů korun, která mimo jiné

Památkám vrátí lesk 375 milionů, obnova čeká kostely, hrady i národní... http://olomouc.idnes.cz/opravy-pamatek-svaty-kopecek-kostel-sv-mori...
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zpřístupní pro návštěvníky nyní uzavřené prostory. | foto: Muzeum umění Olomouc

Částku, o které mohli majitelé a správci památek doposud jen snít, přinesl
střední Moravě zisk takzvaných dotací ITI v celkové hodnotě 4,5 miliardy
korun. Peníze jsou určené pro Olomouckou aglomeraci tvořenou Olomoucí,
Prostějovem, Přerovem a okolními obcemi. A na obnovu památek je v ní
rezervovaný velmi štědrý díl.

„Skutečně se jedná o nebývale vysokou částku. Na druhou stranu je ale
potřeba říct, že Olomoucká aglomerace určitě nebude mít problém ji
smysluplně využít. Památek, do kterých je žádoucí investovat řádově desítky
milionů korun, je hodně,“ míní ředitel olomoucké pobočky Národního
památkového ústavu František Chupík.

Konkrétně se podílu ze stamilionového balíku dočká šestice památek: poutní
areál na Svatém Kopečku, kostel sv. Mořice, areál Přemyslovského hradu,
secesní Národní dům v Prostějově, hrad Šternberk a také historická budova
olomoucké radnice.

„Díky částce 375 milionů korun, kterou máme v rámci ITI vyčleněnou na
kulturní památky, bychom chtěli udělat těchto šest významných oprav a
rekonstrukcí,“ potvrdil náměstek olomouckého primátora Ladislav Šnevajs,
který je odpovědný za přípravu programu ITI.

Výhodou těchto dotací podle něj je, že peníze jsou v balíku již dopředu
vyblokované na konkrétní plány. Pokud tedy zájemci zjednodušeně řečeno při
žádosti nic formálně nepokazí, mají peníze jisté.

„Není to tedy vzájemně nijak omezující. To znamená, že každý projekt může
běžet svou rychlostí,“ podotkl náměstek.

Opravy otevřou i dosud zapovězené části baziliky

Jedním z nejdůležitějších plánů je rozsáhlá obnova významného poutního
místa, areálu baziliky na Svatém Kopečku, kam zamíří v příštích dvou letech
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zhruba 120 milionů.

„Cílem je v podstatě dokončit kompletní obnovu areálu, aby byl konečně po
mnoha desetiletích schopen opět plnit funkci duchovního a společenského
centra a poutního místa,“ stojí v dokumentu k obnově areálu, který v květnu
roku 1995 navštívil papež Jan Pavel II.

Práce by měly skončit v roce 2018. Vedle dělníků se tu pustí do díla i
restaurátoři, na starost dostanou řadu soch, obrazů, oltářů, vitráží či
historických podlah. Lidé se po skončení prací dostanou do dosud uzavřených
míst.

„Jde také o prostory, které zatím nebyly nikdy otevřené pro veřejnost. Měla by
tady být i stálá expozice, nyní máme muzeum otevřené jen o víkendech,“
potvrdil svatokopecký farář Bernard Slaboch.

Areál se přiblíží původnímu vzhledu a uměleckému pojetí

Autoři plánů oprav si slibují i zvýšení roční návštěvnosti o minimálně pět tisíc
lidí, kteří se mimo jiné projdou třeba po opravených Svatých schodech, což je
významné poutní místo. V pravém křídle se zase dostanou do sálů v
reprezentačních prostorách.

„Bude také obnovena historická knihovna, v současné době je pro
návštěvníky uzavřena kvůli špatnému technickému stavu,“ popisuje
dokumentace. Svatokopecký areál se podle projektantů po opravách přiblíží
svému původnímu vzhledu a uměleckému pojetí.

„V případě nástěnných maleb byla předběžnými průzkumy v řadě prostor
nalezena pod vrstvami pozdějších nátěrů původní barevná výzdoba,“
prozrazují podklady pro rekonstrukci.

Vlastníkem a provozovatelem areálu je Královská kanonie premonstrátů na
Strahově. Šnevajs má za to, že o potřebných až 120 milionů si budou moci
říct už během listopadu či prosince.
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„Podmínkou přihlášení bude
pravomocné stavební povolení.
Abychom měli jistotu, že když tyto
finanční prostředky přidělíme
tomuto projektu, tak aby se
opravdu uskutečnil,“ vysvětlil
náměstek primátora.

Peníze umožní obnovu
cenných varhan i národního
domu

Podobná částka jako na Svatý
Kopeček zamíří také na obnovu další významné církevní stavby -
olomouckého kostela sv. Mořice. „Tam také počítáme s částkou zhruba 120
milionů. V plánu je rekonstrukce vnějšího pláště kostela a obnova tamních
varhan,“ řekl Šnevajs.

Opravy čekají i areál Přemyslovského hradu. „V minulosti jsme dlouho
připravovali projekt Olomoucký hrad. Olomoucká kapitula po dohodě převzala
alespoň část toho projektu, týká se jejích nemovitostí. Opraví některé z
kanovnických domů včetně kaple sv. Anny,“ podotkl náměstek.

Zajímá vás dění
v krajích?
Za cenu jednoho
vydání získáte všechny
regionální přílohy.
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ROTAČNÍ POSTŘIKOVAČ I20
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