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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na množství práce teoretické i praktické, komplexnost řešení a množství získaných informací, hodnotím zadání
jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Ano, zadání je splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkový postup řešení praktické části bakalářské práce analyzuje jednotlivé kroky popsány v její teoretické části, podle
kterých se běžně postupuje i v praxi, navíc přidané o osobní návštěvu daného místa a teoretickou i praktickou analýzu
půdního profilu a klimatických podmínek místa. V praxi se s ohledem na čas analýza půdního profilu ani klimatických
podmínek nezpracovává.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

V bakalářské práci autorka pracovala s velkým množstvím dat a zdrojů, a v neposlední řadě vlastních znalostí, které dokázala
proměnit v komplexní, a velice pěkně odborně zpracovanou práci. Pracovala s pochopením problematiky v návaznosti na
platnou legislativu a z hlediska praktického by i větší část této práce mohla být využita pro budoucí reálné zpracování AZS.
Jediné, co bych vytkl a v praxi by se řešilo trochu jiným způsobem, je technologická suchá šachta sloužící k umístění hlavní
sestavy AZS a ostatních spínacích a tlakových prvků čerpadla. V hlavní sestavě je volen filtr mechanických nečistot, který by
si zasloužil na plochu takového charakteru automatický proplach s odkalením. Z výše uvedených důvodů by měla být zvolena
šachta prostornější. Nehodnotím to však jako chybu, ale uvádím to jako praktické doporučení, které by muselo být
zvažováno při následné realizaci. Také při návrhu čerpadla je důležité k tlakovým ztrátám obecně přičíst i převýšení mezi
nejvyšším místem pozemku a hladinou vody v nádrži, tzv. geodetická výška. Jelikož se však jedná o rovinatý terén, nehraje
zde převýšení zásadní roli. Vzhledem ke komplexnosti řešení, hodnotím celkovou odbornou úroveň práce stupněm
A‐ výborně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Věcně srozumitelná a přehledně napsaná práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bibliografické citace a použité prameny jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a profesionální, využívající velkého množství informací, dat, a také reálných
praktických zkušeností.
Teoretická část bakalářské práce je velmi srozumitelně a věcně napsána, a opírá se o praktické postupy řešení
projektu AZS (automatických závlahových systémů). Je zde i vhodně diskutován vývoj klimatu, který bude pro
budoucí šetření s vodou, respektive potřeby přesné dávky vody při zavlažování, nutno brát čím dál tím více
v úvahu.
Praktická část bakalářské práce je komplexně a detailně řešena, počínaje vstupními podklady, přes stanovení třídy
zeminy z reálných vzorků, zjištění přesné vláhové potřeby pro danou lokalitu, až po samotné vypracování
podrobného návrhu AZS. Velmi zajímavě zde byla řešena i diskuze dostupných vodních zdrojů, která je následně i
dobře vyhodnocena.
Z celkového hlediska bych vyzdvihl hlavně profesionalitu přístupu a úroveň zpracování práce.

V souvislosti s bakalářskou prací pokládám následující dotazy:

1) Vysvětlete, z jakého důvodu se nemusí odstupňovávat trysky rozprašovacích postřikovačů, řešených
v kapitole 1.3.6. Rozdělení postřikovačů do sekcí, a proč se nesmí osazovat na jedné sekci s rotačními
postřikovači. (Použijte přitom příklad výpočtu srážkové výšky pro jednotlivé skupiny postřikovačů)

2) V praktické části bakalářské práce řešíte objem retenčních nádrží a doporučujete jejich dopouštění
sekundárními zdroji vody. Jakým způsobem funguje dopouštění nádrže přes ovládací jednotku, a jak
nejlépe optimalizovat samotné dopouštění pro maximální využití kapacity retenčních nádrží pro vody
dešťové?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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